<sup>a</sup> Vox omissa, secunda manu in fine versus addita.

**A** Detinuit, quibus in terris huc usque moratur,  
 Indicium patriae solo dans nomine priscae.  
 Haec a principibus Francorum gens superata,  
 Solvere vectigal quamvis invita solebat.  
 Cum temptaret eo dominorum tempore iussa  
 Spernere, directus multis cum milibus illuc  
 Dux Audulfus eam celeri virtute repressit,  
 Et satis edomuit populi fera corda rebellis  
 Tum regis regum Christi pietate iuvante,  
 Disposito Carolus regno, placidaque per orbem  
 Undique pace data, statuit Romam proficisci,  
 Nec non Italiae reliquam sibi subdere partem,  
 Cuius erat victum caput et pars maxima, capto.  
 Iam Desiderio, Langobardisque subactis.  
 Ducatus Beneventanae tantum regionis  
**B** Non illi subiectus erat, cui praeiit illo.  
 Tempore dux Aragisus. Eum tunc aggredie ad  
 Accensus studio, partesque profectus in illas,  
 Accelerabat iter, quem non tardare valebat  
 Vel glacialis hiems solitis iam mensibus instans,  
 Vel via terribiles visu scandenda per Alpes  
 Montibus in summis, ubi tectae nubibus atris  
 Ac nive perpetua rupes ad sidera surgunt,  
 Transcensis quibus Italicas intraverat urbes.  
 Ex quibus est quedam Florentia nomine dicta,  
 In qua virginei partus florem veneratus,  
 Christi sanctificum supplex celebraverat hortum.  
 Iude cito Romam cursu penetrare salegit.  
 Quo cum suscepti tractans molimina belli  
 Parvum transigeret tempus, cupiens Aragisus  
**C** Hunc auro quem non potuit depellere ferro,  
 Per natum misit proprium quam maxima dona,  
 Suppliciter pacem rogitans. Sed rex sibi longe  
 De rebus ceptis aliter ratus esse gerendum,  
 Qua prebet latos Campania fertilis agros,  
 Illuc progressus, Capua consedit in urbe,  
 Gesturus statim bellum, nisi dux memoratus  
 Prudenti sibimet facto bene consulisset.  
 Nam primo firma se clausit in urbe Salerno  
 Tum natos utrosque suos, quorum vocitatus  
 Rumoldus maior fuerat, Grimoldus et alter,  
 Missis legatis regi contradidit, ac se  
 Ipsius imperiis subiectum mente fideli  
 Mansurum populumque suum promiserat omnem.  
 Talibus oblatis, Caroli requieverat ardor,  
**D** Precipuaeque Deum metuens, ne christicolarum  
 Sanguinis effusi posthac reus ipse maneret,  
 Abstinet bello, non iam curans latitantem  
 Expugnare ducem, nec non et filius ipsi  
 Concessus maior, minor est detentus, ut obses  
 Esset apud regem; Beneventanus quoque cunctus  
 Dedere se populus non distulit, obsidibusque  
 Udenis pro pace datis, hoc deditionis  
 Confirmans foedus, per sacramenta spondit,  
 Ut Francis, rerum dominis <sup>b</sup>, serviret in aevum.  
 Tunc Romam regressus ovans, ibi pectore laeto  
 Maxima pascalis celebravit gaudia festi.

<sup>b</sup> Ex Virgilii Aen. 1, 282.

Anno 787. *Indict.* 9.

Adhuc Romulea dum rex mansisset in urbe,  
 Tassilo legatos Adrianum misit ad alium  
 Pontificem, quorum fuit Arnus episcopus unus,  
 Abbas alter erat Hunricus nomine dictus,  
 Obnixè rogitans, idem mediator ut esset  
 Inter se et Carolum pacis fideique sequester <sup>a</sup>.  
 Hoc antistes apostolicus ratus esse decorum,  
 Ut Petri de sede sacra concordia pacis  
 Restaurata daret ducibus populisque quietem,  
 Instantè regem petiit deponere cunctas  
 Corde simultates. Ad que cum mente benigna  
 Annueret, ducis ab missis inquirere coepit,  
 Pactio quo praesens esset firmanda tenore.  
 Legati nihil iniunctum de re sibi tali,  
 Sed domino responsa suo, quae rex daret et quae  
 Praesul apostolicus, tantum referenda fatentur.  
 Quapropter tamquam fallacia, fraudeque plena  
 Papa sacratus eos sprevit mandata ferentes,  
 Dammandos etiam statuens anathemate diro,  
 Promissae dudum fidei si rumpere foedus  
 Temptarent, quod cum Carolo pigere volentes.  
 Sicque relinquentes infecta negotia pacis,  
 Ad patriam rediere suam. Rex, his quoque gestis,  
 Francorum laetus remeaverat in regionem,  
 Conciliumque dehinc procerum generale suorum  
 Intra Wormaciae muros collegit, et illic  
 Decrevit, certo quo disceret experimento,  
 Utrumnam sibi memòratu Tassilo vellet  
 Iuratam servare fidem subiectus et esse.  
 Unde suo populos regno perduxit ad omnes  
 Fortia castra nimis, ternis in partibus ipsa  
 Disponens, Baioarii quo tanta paverent  
 Agmina; nam terrore magis, quam sanguine fuso  
 Christicolae voluit plebis superare tumorem.  
 Pippinus, regis natus, cum milite multo  
 Italicis illuc fultus legionibus ibat,  
 Perque Tredentinam sua duxerat agmina vallem.  
 Ast orientalis quos haec in proelia misit  
 Francia, Saxones etiam tum signa sequentes  
 Regia, sic iussi, quendam Pheringa vocatum  
 Armati petiere locum, prope litora magni  
 Danubii, prisco qui nomine dicitur Hister.  
 Ipse super Lecchum, certus qui terminus amnis  
 Est inter Baioarios nec non Alamannos,  
 Urbis ad Augustae confinia castra locavit.  
 Stipatusque manu valida, cum Norica regna,  
 Tassilo quae tenuit, ferro prosternere vellet,  
 Undique dux idem circumsessum <sup>b</sup> fore sese  
 Conspiciens, supplex adiit vestigia regis,  
 Devotis vitam precibus veniamque precatus.  
 Qui quia natura fuerat mitissimus, illi,  
 Quem penitus victum vidit humilemque, pepercit.  
 Foedera prisca tamen rursus Baioariorum  
 Firmantur, populo per sacramenta coacto